(1) Fratris nomen in Scripturis non raro in sensu extenso sumitur, Othoniel erat consobrinus Caleb filius Jephonias.

et Adada, 23. et Cades et Asor et Jethnam. 24. Ziph et Telem et Baloth. 25. Asor nov. et Cariob, Iesron, hæc est Asor, 26. Amam, Sama et Molada, 27. et Asergadda et Hassemor et Beithphelet, 28. et Hasersual et Bersabee et Baziothia, 29 et Baala et Iim et Esem, 30. et Elitholad et Cesil et Harma, 31. et Siceleg et Medemena et Sensenna, 32. Lebaoth et Selim et Aeu (¹) et Remmon: omnes civitates viginti novem, et villæ earum. 33. In campestribus vero: Estao et Sareen et Asena, 34. et Zanoe et Engannim et Taphna et Enaim, 35. et Jerimoth et Adullam, Socho et Azeca, 36. et Saraim et Adithaim et Geder, et Gederothaim: urbes quatuordecim, et villa earum. 37. Sanan et Hadassas et Magdalgal. 38. Delean et Masepha et Jeethel. 39. Lachis et Baschath et Eglon, 40. Chebron et Leheman et Cethlis, 41. et Giderot et Bethdagom et Naama et Maceda: civitates sedecim, et villa earum. 42. Lahana et Ether et Asan, 43. Jephtha et Esna et Nesib, 44. et Ceila et Achzib et Maresa: civitates novem, et villa earum. 45. Accaron cum vicis et villulis suis. 46. Ab Accaron usque ad mare: omnia quæ vergunt ad Azotum et viculis ejus. 47. Azotus cum vicis et villulis suis. Gaza cum vicis et villulis suis, usque ad torrentem Aegypti, et mare magnum terminus ejus. 48. Et in monte: Samir et Jether et Socot. 49. Et Danna et Cariathsema, hæc est Dabir: 50. Anab et Istemo et Anim, 51. Gosen et Olon et Gilo: civitates undecim, et villa earum. 52. Arab et Ruma et Esan, 53. et Janum et Bethlaphua et Apheca. 54. Athmatha, et Cariatharbe, hæc est Hebron, et Sior: civitates novem, et villa earum. 55. Maon et Carmel et Ziph et Jota. 56. Jezrah et Jucadan et Zanoe, 57. Accain, Gabaa, et Thamma: civitates decem, et villa earum. 58. Halhul, et Bessur, et Gedor. 59. Mareth et Bethanoth, et Eltecon: civitates sex, et villa earum. 60. Cariathbaal, hæc est Cariathiarim urbs silvarum, et Arebba: civitates due, et villa earum. 61. In deserto Betharaba, Meddin, et Sachacha, 62. et Nebsan, et civitas salis, et Engaddi: civitates sex, et villa earum. 63. Jebusæum autem habitatores Jerusalæm non potuerunt filii Iudea delere: habitavitque Jebuzeus cum filiis Iudea in Jerusalem usque in præsentem diem.

Vers. 1. 1. IIGITUR SORS FILIORUM IUDÆ PER COGNATIONES
(FAMILIAS) SCIAS ISTA FUIT.

Queres, quis fuerit modus harum sortium, et quali sortitione Chananeam per duodecim tribus earumque familias sit divisa? Primo, Arias Montanus censet sortitionem hanc factam per Uriam et Tummin, et que erant in Rationali Pontificis: Pontificis enim illis amicti Deumque consulentes animo, inquit, atque oculis a Deo imago objiciebat eum rei de qua responsum quererbat, Exodi cap. xxviii, vers. 30. Verum hoc erat oraculum, non sors, quare non sortitione, uta scriptura, sed prophetia et responso Dei facta fuisset hæc divisio.

Secondo, Andreas Masius opinatur Chananeam in duodecim æquales partes fuisse descriptam, et schedulis ex urna casu eductis, simili sortienda modo cuique tribui suam terram portionem, altera cuius tribui æqualem obtigisse. Verum hoc recte refellit Abulensis, Quæst. V, in cap. xvii, qui cum Lyranæ inæquales fuisse putat regionis portiones. Et merito: nam tribus valde erant inæquales: aliquæ enim erant numeroissimæ, uti tribus Iudea erat dupla ad tribum Manasse et Benjamin, ut patet Numer. cap. II. Quare iniquum fuisset

tributum dan æquari tribui Iudea in portione possessionis.

Tertio, Abulensis censet illustratores et descriutores Chananeam illam in duodecim partes inæquales divisisse, ac cuique tribui suam partem majorem vel minorem pro sui amplitudine vel exigitute assignasse: iuvise deinde ad sortes, ac sortes divisionem jam ab eis factam confirmasse et approbabesse. Verum hoc non satis congruit cum Scriptura, que hic et Num. cap. xxvi, vers. 55 et 56, ac Num. cap. xxxiii, vers. 54, diserte jubet sorte dividì terram, ut quod sortitione cuique obtigerit, hoc illi cedat, ac quisque illud capiat quod sorte ei cedicerit. Unde liquet quod sors primo divisionem hanc peregerit, non vero descriptorum partitio.

Quarto, Josephus lib. V Antig. II, tradit sorte educta esse ex urna nomina singularum tribuum, ac illam, quæ prima educta fuit, primam optione elegisse sibi illam Chananeam partem, quam præ alias optabat. Simili modo et optime illam, quæ secunda loco educta fuit, partem Chananeam sibi delegisse, ac deinde illam quæ tertio loco educta fuit, et ita de ceteris. Verum haec multa et manca est sortitio, scilicet solarum tribuum, non au-

(1) Versimile est ut legendum sit Aen-Remmon, Hebraica enim dicit Aen-Remmon, cap. xix, vers. 7.

COMMENTARIA IN JOSUE, CAP. XIV.

AD EST CIVITAS LITTERARUM. — Videtur ergo haec fuisse Academia Chananeorum, in qua litterati litteras librosque quolibet docebant. Porro haec urbs tria habuit nomina; nam *primo*, dicta est **דְּבָרֶת דָּבֵר**, quasi oraculum sapientiae; aut a **דָּבָר**, id est, loqui, quod in ea eloquentia recte que loquendi ars docebatur; *secundo*, dicta est **כָּרִיאת שְׁפֵרָה**, id est, civitas litterarum; **tertio**, eadem, ut patet ex vers. 49, dicta est **כָּרִיאת סְמָאָה**, id est, urbs acuminata, in qua scilicet aculei de rebus singulis disserebat: **צְבָאָה** (littera *Samech* in vicinam *Schita* communata) est acuens. Unde *Scenica* spud Chaldeos significat *anumen ingenii*, et *Scenam* acute disserere. Hinc Septuaginta ibidem verunt, *Civitas litterarum*.

Hoc ergo fuit antiquissima et prima orbis academiam, quam in Scripturam legimus. Vide hic antiquitatem Academiarum. Haec enim Academia erat celebris et veterum tempore Josue, qui Christum precessit annis 1435. Vide *Middotropium*, lib. De *Academiarum origine*. Ila Lyranus, Abulensis, Serarius, Arias et alii hic, et Briedo, lib. IV *De Dogmat. varia*, pag. 258. Sit metropolis Hispanie olim *Mantua* nuncupata, a Mauritius occupata Africana vocata est *Madrid*, id est, «mater scientiae», quo Muri in ea scholas et academiam suam exercent, uti ex Hispanicis archivis refert Serarius in cap. i *Judic.*, vers. 12. Talis quoque posteriore anno fuit Theucus; unde sapiens illa mulier Theucus vocat eam matrem in Israel, ideoque rogat Davidum ut ei parcer, II *Reg. cap. xiv*, vers. 2. Talis quoque fuit urbs Themana apud Itumeos, ex qua prodidit Eliphas Themanites, amicus Job. Unde Themaniti Sophi et Sapientes celebrantur, *Ba-ruch* iii, 23. Tales quoque fuerunt Athene in Graecia, Memphis et Heliopolis in Egypto. Masius ex Chaldeo **Cariath Sepher** verit, *urbem architorum*, sive *tobulariorum* quod in ea esset Archivum, quod scilicet in ea multa vestitissima monumenta post orbis diluvium reposita fuerint. Arias vocat

«Bibliothecam publicam.»

CEPITQUE EAM OTHONIEL FILIUS CENEZ FRATER CALEB JUNIOR. — «Frater», id est, cognatus, puto fratris filius, sive nepos Caleb: non Caleb non fuit filius Cenez, sed Jephone, ac proinde non potuit esse frater germanus Othonielis, qui fuit filius Cenez. Cenez ergo fuit frater Caleb, et pater Othonielis. Unde Septuaginta, *Vaticana* et Romana habent *אַבְנֵי* (Regia tamen habent *אַבְנֵי*), id est *fratris*. Chaldeas quoque et Vatablus vertunt in genitivo, *filius Cenez fratrī Caleb*, sive filius Cenez, qui fuit frater Caleb junior. Hebrei enim sepe subiectum pronomina relativa et verbum est. Itaque huc videtur genuinus sensus: *filius Cenez*, Qui (Cenez) fuit frater Caleb junior.

Masius tamen et alii censem Caleb vere fuisse fratrem germanum Othonielis, sed uterum dumtaxat, quod uterque eamdem habuerit matrem, ex qua Jephone genuerit Caleb; Cenez vero generit Othonielum. Poterat autem licet Othoniel,

COMMENTARIA IN JOSUE, CAP. XV.

COMMENTARIA IN JOSUE, CAP. XV.

quam Septuaginta pro **צְבָאָה** (*tisnach*), legerunt **מִן תִּשְׁנָח**, id est *ingemut, suspirevit*; nam נ ו ת sunt littere vicina: sive quia **לְזָה** (*tisnach*), subinde pro affisi **לְזָה** (*anach*) capi socebant, quod nos jam scire non possumus, eo quod verbum *tisnach* nusquam alibi reperiatur. Et sane suspiresse Axam, ac suspirio permovisse patrem ad concepcionem ea quae postulabat, valde est verisimile.

Hic enim est feminarum mos, haec earum est ars.

19. ATILLA BENEDICTUS : *ATILLA BENEDITIONES.*

— Acute et apposite, ut Arias, prudens sagaxque poëla usa est. *Hebrei בְּרַכְתָּה בְּרַכָּה*, quae et benedictionem, et faustitatem, et bonus processus, et singularis beneficium, privilegium, fertilitatem, atque etiam aquae copiam significat. Omnia enim haec unica vox *beracha* postulabat *Axa*.

Alegorice Rupertus in lib. *Judic.* cap. ii: «Othoniel, id est, Christus, Salvator noster et judex, qui Cariath Sepher, id est, civitatem litterarum percussit, quem prius Dabir, id est, loquens sive loquela vocabatur, quando manifestata veritate Evangelii loquacem Seribarum et Pharisaeorum Synagogam in litera legis gloriantem rediugavit, » etc. Et paulo inferius: «Propositio sibi premio ut acciperet Axam conjugem, id est, novam de genibus Ecclesiam; cuius pater per fidem factus est Caleb, quod interprætatur quasi cor, scilicet Deus qui nobis factus est quasi cor, dicendo: Converdimini ad me, et ego convertar ad vos. Vnde ipse qui factus est ei vir Salvator mundi, suscit ut peteat a patre suo agrum, locutus enim Ecclesiam suam orare, et petere a Deo Patre regnum celorum. Quia cum suspireset sedens in asno, dixit ei Caleb: Quid habes? Axa sedens asino suspit, quando conversa ad Christum Ecclesiam, prima cum gratia, id est, per pavorem ratione percepta secundam gratiam, id est, sancti Spiritus illustratione regni coelestis desiderium postulat. »

TERRA AUSTRALEM ET ARENTEM DEDISTI MIHI, JUNGE ET IRRIGUAM. — Licit enim Auster in Europa sit pluvius et fecundus, ideoque terra Austria sit fecunda: Judeis tamen Auster, utpote a vasta Arida solitudine spirans, est calidus, urens et siccus, ideoque humoris terra exsugens, eam facit aridam et sterilem; ventus vero Occidentalis, utpote et mori veniens, Judeis est pluvius et fecundus, ut patet III *Reg. xviii*, 44; *Amos v*, 8; *Luc. vii*, 54.

DEUD ITAQUE EI CALEB IRRIGUUM SUPERIUS ET INFERIUS. — Hebrei **מִן תִּשְׁנָח** (*tisnach*), quod Masius, Vatablus, Pagninus et passim Hebrewantes vertunt, *dimitis se vel defixit se in terram*; nam et Noster, *Judic. iv*, 21, *vertit defixit*; Septuaginta et alii, *infixit*.

Verum Nostro consentiunt Septuaginta, qui hoc vertunt *ἐξέστη*, id est *clamavit*, et *Judic. i*, 14, *ἐπέρριψεν*, id est *murmuravit*; sive quia tam Noster

Procopius, qui addit Symmachum verisse, *presessionem in superioribus, et possessionem in inferioribus*. Per que tropologicas, ait Procopius, innit facultatem coelestis ac sublimis cogitationis, que ac humillationis; quare possessio superior est oratio et meditatio; inferior, humiliatio et mortificatio.

Planius et pressius S. Gregorius (quem sequitur Ruperus), lib. III *Dial.* cap. xxxiv, et lib. VI *Rescript.*, epist. 23 *ad Theocist.*, docet duplitem hebrei compunctionem: «*Axa*, inquit, super aspernum sedet, cum irrationabilibus carnis sue motibus anima præsidet. Quia suspensus a patre terreni irrigum petit, quia a Creatore nostro cum magno gemitu querenda est lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui jun in dono percepunt libere pro justitia loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere, sed adhuc grafiam lacrymarum non habent. Hi nimurum terram Australem et arentem habent; sed adhuc irriguam indigent, quia in bonis operibus posit, in quibus magni atque ferventes sunt, oportet nimis ut timore supplicii aut amore regni coelestis mala eliam que ante perpetravente deplorent. » Quocirca mox subiungit: «Sed quia, ut dixi, dues sunt compunctionis genera, debet ei pater suus irriguum superius et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, cum sese in lacrymis coelestis regni desiderio affigit; irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplici flendo pertimescit. Et quidem prius inferius, ac post irriguum superius, et, post irriguum inferius, commemorari debuit. » Unde paulo anterior dicit: «Sicque fit ut perfecta compunctione fornicinatis tradat animum compunctionis dilectionis. » Audi S. Augustinum, lib. *Meditat.* cap. xxxvi: «Ba mibi, inquit, evidens signum amoris post: irriguum lacrymarum fontem, jugiter emanantem, ut ipse quoque lacryme tuum in me testentur amorem; ipse prodant, ipse loquuntur quantum te diligat anima mea, dum præ nimia dulcedine amoris tui nequit se a lacrymis contineare. »

IRRIGUUM. — Perperam in Septuaginta legitur *ἀπόποντα*, id est, *redemptionem*, ut legitur Theodoretus, S. Augustinus, Procopius pro *ἀπόποντα*, id est, *ablationem, irrigationem*, ut verit Theodoretus. Cajetanus, per irriguum superius accipit fontes in montibus cruentipes, per inferius putatos. Alii per irriguum superius accipiunt agrum pluvius irriguum, sive qui pluvias rigari solet; per inferius, fontes. Alli melius intelligent agros et fundos montanos, et declives fontibus aquisque irriguos; poterant enim filie fundorum esse haeredes, si suberent viro suo tribus et familiis; tamen enim non transferabantur ad aliam tribum et familiam, quod tantum vetatur *Numer. xxxvi*, vers. 6.

32. OMNES CIVITATIS VIGINTI NOVEM. — Sunt septem et triginta, si singula nomina numeres; sed inter eas vici quidam celebrioris commemorati sunt, ut proprie urbes fuerint novem et viginti duxatae. Ita Masius.

32. ET CIVITAS SALIS. — Ita dicta, eo quod vicina sit mari Mortuo sive salso; aut quod juxta eam uxori Lot respiciens retro, versa sit in statuam salis, aut quod in ea essent saline, in quibus aquae et vicino mari Mortuo sive salso calore soles decoquiebantur, ex iisque fiebat sal. Nonnulli suscipiantur hanc esse Segor, in quam fugit Lot, Genes. xix., 23. Adrichomius tamen et alii illam a Segor distinguunt, et propriam per se civitatem salis constituant.

33. JEBUSUM AUTEM HABITATOREM JERUSALEM NON POTERUNT FILII JUDA DELERE, — ob suum sociorum et peccata, quibus irritatus Deus open suam eis subtraxit, ut dicitur *Judic.* cap. II, vers. 20.

Quin et Davidis tempore Jebuseos habuisse inter Israelitas, adeoque Davidem eis eripuisse aereum Sion, nec tamen eos omnino eliminasse, sed subjugasse duxatae, ac Jebusos ut in iustitionemque, sic et in sacra religioneque Israëlitarum transisse colligitur ex *II Reg.* xlii., 22, ubi David ab Aereum Jebuseo emit arcam in qua Deo immolare. Ita Masius. Est prolepsis. Nam haec

post felicia Josue tempora sub Judicibus contigerunt: igitur Josue cepit Jerusalem, ejusque regem Adonisedec cum aliis quatuor regibus occidit, ut audiimus cap. x.; arcem tamen Jerusalem non cepit, sed eam tenetur Jebusen: inde factum, ut idem post obitum Josue sensim urbem totam rursum occupariet, uti occuparunt Hebron et babil a Josue ante expugnatae; hinc necesse fuit ut filii Iuda Jerosolymam expugnarent, quod facerunt post mortem Josue, ut audierimus *Judic.* I. Perperam ergo R. David ait non licuisse Judeis expugnare Jerusalem, eo quod eam tenerent Jebuseti oriundi ex Abimelech, cum quo Abraham fedus inierat *Genes.* xxx.; sed id fecisse Davidem, cum fedus hoc longinquitate temporis esset extinctum. Hec enim mera sunt figmenta.

Tropologicie, Jebusans Hebr. idem est quod calcator (*סְבִיבָה* bus enim significat calcare); hic significat nostram concupiscentiam, ejusque motus, qui Iudeum id est, rationem et mentem fidet et pietatis erga Deum professorem, quotidie exigit, vexant, proculeant, nec viribus nostris expelli possunt, sed Davide opus est, ist est Christus ex Davidis sanguine ortus; sed neque hic illos prorsus exterminat, sed subigit, ut assidue cum eis luctando, eosque supprimendo, perpetuum habeamus bellandi et vincendi exercitium.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Desribuntur fines limitesque regionis, qua sorte tribui Ephraim obvenit.

1. Cecidit quoque sors filiorum Joseph, ab Jordane contra Jericho et aquas ejus ab Oriente: solitudo qua ascendit de Jericho ad montem Bethel: 2. et egreditur de Bethel Luza, transique terminum Archi, Atharoth; 3. et descendit ad Occidentem juxta terminum Jeppleti, usque ad terminos Beth horon inferioris, et Gazer: finiunturque regiones ejus mari magno; 4. possederuntque filii Joseph Manasses et Ephraim. 5. Et factus est terminus filiorum Ephraim per cognationes suas: et possessio eorum contra Orientem Atharoth-addar usque Bethoron superiorem. 6. Egrediunturque confinia in mare; Machmethath vero Aquilonem respicit, et circuit terminos contra Orientem in Thanathselo: et pertransit ab Oriente Janoe; 7. descenditque de Janoe in Atharoth et Naaratha: et pervenit in Jericho, egrediturque ad Jordanem. 8. De Taphua pertransit contra mare in Vallem arundineti, sunque egressus ejus in mare salissimum. Haec est possessio tribus filiorum Ephraim per familias suas. 9. Urbesque separatae sunt filii Ephraim in medio possessionis filiorum Manasse, et villa carum. 10. Et non interfererunt filii Ephraim Chananæum, qui habitabat in Gazer: habitavitque Chananæus in medio Ephraim usque in diem hanc tributariorum.

1. CECIDIT QUOQUE SORS FILIORUM JOSEPH, — sci-
fiet Ephraim et Manasse, qui, ut audiimus
cap. xiv., vers. 4, duas tribus constituerunt. Jam
dimidia tribus Manasse portionem regionis sua-

a Mose accepérat eis Jordanem; restabat ergo al-
tera dimidia cum tota tribu Ephraim, qua hic a
Josue trans Jordanem partem suam sorte ac-
cepit, sed ita ut sors Manasse vicina esset et con-

tigua sorti Ephraim. Hoc capitis ergo describitorum sors Ephraim, sequenti vero cap. sors dimidia tribus Manasse; utriusque deinde lateralis et continua erat sors Betribus Ajamin. Graphice singularem tribum sortes, urbes, mones et fluvios describunt S. Hieronymus et Eusebius, in *Loci Hebr.* Masius hic et Arias in *Apparatu Biblio.* Geographica oculatum spectanda exhibet Adrichomius, eis nonnulla in eis desiderantur. Eas adat Lector; spinosum enim esset et operosum, ac Lectori te-
diosum parvumque utilis, si ea hic commentando perasperueret.

8. IN VALLE ABUNDINETI. — Masius et alii, in torrentum arundineti. Valles enim, per quas la-
buntur torrentes et aquæ, fertiles sunt arundineti;
haec enim nascentur in locis paludosis et humectis.

Tropologicie S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. xxii:
Quid Chananæus, inquit, gentilis videlicet pot-
tibus nisi vitium significat? et sepe magnis virtutibus terram reprobmissionis ingredimur, quia-
spite intima de aeternitate roboramus; sed dum inter acta sublimia vita quedam parva retinemus,
quasi Chananæum vivere in terra nostra concedimus. Qui tamen nobis tributariorum efficiunt, quia
hoe ipsum vitium, quod subigere non possumus,
ad usum nostrum utilitatem humiliiter retrorquemus,
ut eo de mens et in summis vilia sentiat, quo
suis viribus etiam parva que appetit non expug-
nat. ■

10. HABITATIQUE CHANANEUS IN MEDIO EPHRAIM

USQUE IN DIEM HANC TRIBUTARIUS. — Factum hoc ex

ignavia Ephraimitarum; iussertat enim Deus Chan-

anæos exterminari, nec fatus cum eis iniuri etiam

sub pacto tributi.

Tropologicie S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. xxii:
Quid Chananæus, inquit, gentilis videlicet pot-
tibus nisi vitium significat? et sepe magnis virtutibus terram reprobmissionis ingredimur, quia-
spite intima de aeternitate roboramus; sed dum inter acta sublimia vita quedam parva retinemus,
quasi Chananæum vivere in terra nostra concedimus. Qui tamen nobis tributariorum efficiunt, quia
hoe ipsum vitium, quod subigere non possumus,
ad usum nostrum utilitatem humiliiter retrorquemus,
ut eo de mens et in summis vilia sentiat, quo
suis viribus etiam parva que appetit non expug-
nat. ■

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Desribuntur fines dimidia tribus Manasse cis Jordanem, et alterius dimidia trans Jordanem, vers. 3, qua-
pariter reliquit in sua sorte nonnullos Chananæos, eosque fecit sibi tributarioris. Denique, vers. 14, conque-
rentibus filiis Joseph de habitatione angusta, Josue respondit ut armis sibi spatia lazent, ejiciendo Cha-
nanæos ex montibus.

1. Cecidit autem sors tribui Manasse (ipse enim est primogenitus Joseph): Machir primogenito Manasse patri Galaad, qui fuit vir pugnator, habuitque possessionem Galaad, et Basan: 2. et reliquis filiorum Manasse juxta familias suas, filii Abiezer, et filii Helee, et filii Esriel, et filii Sechem, et filii Hepher, et filii Semida; isti sunt filii Manasse filii Joseph, mares, per cognationes suas. 3. Salphaed versus filio Hepher filii Galaad filii Machir filii Ma-
nasse, non erant filii, sed sole filii: quarum ista sunt nomina: Maala et Noa et Hegla et Mel-
cha et Thersa. 4. Veneruntque in conspectu Eleazar sacerdos, et Josue filii Nun, et principum, dicentes: Dominus præcepit per manum Moysi, ut daretur nobis possessio in medio fratribus nostrorum. Deditque eis juxta imperium Domini possessionem in medio fratribus pa-
tris eorum. 5. Et ceciderunt fumiculi Manasse, decem, absque terra Galaad et Basan trans
Jordanem. 6. Filii enim Manasse possederunt hereditatem in medio filiorum ejus. Terra
autem Galaad cecidit in sortem filiorum Manasse qui reliqui erant. 7. Fuitque terminus Ma-
nasse ab Aser, Machmethath que respicit Sichem: et egreditur ad dexteram juxta habitatores
fontis Taphua. 8. Etenim in sorte Manasse ceciderat terra Taphua, qua est juxta terminos

Manasse filiorum Ephraim. 9. Descenditque terminus Vallis arundineti in meridem torrentis evitatum Ephraim, quae in medio sunt urbium Manasse: terminus Manasse ab aquilone currentis, et exitus ejus pergit ad mare: 10. ita ut possessio Ephraim sit ab austro, et ab aquiloni Manasse, et utramque claudat mare, et conjugantur sibi in tribu Aser ab aquilone, et in tribu Issachar ab oriente. 11. Fuitque hereditas Manasse in Issachar et in Aser, Bethsan et vicini ejus, et Jeblaam cum viculis suis, et habitatores dor cum oppidis suis, habitatores quoque Endor cum viculis suis: similiterque habitatores Thenac cum viculis suis, et habitatores Mageddo cum viculis suis, et tercia pars urbis Nophet. 12. Nec potuerunt filii Manasse has civitates subvertere, sed cepit Chananeus habitare in terra sua. 13. Postquam autem convaluerunt filii Israel, subjecerunt Chananeos, et fecerunt sibi tributarios, nec interfecerunt eos. 14. Locumque sunt filii Joseph ad Josue, et dixerunt: Quare dedisti mihi possessionem sortis et fumuli unius, cum sin tantæ multitudinis, et benedixerit mihi Dominus? 15. Ad quos Josue ait: Si populus multus es, ascende in silvam, et succide tibi spatia in terra Pherez et Raphaim: quia angusta est tibi possessio montis Ephraim. 16. Cui responderunt filii Joseph: Non poterimus ad montana concendi, cum ferreis curribus utantur Chananei, qui habitant in terra campestris, in qua site sunt Bethsan cum viculis suis, et Jezael medium possident vallum. 17. Dixitque Josue ad dominum Joseph, Ephraim et Manasse: Populus multus es, et magna fortitudinis, non habebis sortem unam, 18. sed transibis ad montem, et succides tibi, atque purgabis ad habitandum spatia: et poteris ultra procedere, cum subverteris Chananeum quem dicas ferreos habere curris, et esse fortissimum.

1. IPSE ENIM EST PRIMOGENITUS JOSEPH (1). — Dat causam eorum tribus Manasse fuerit una e tribibus que Chananeum sorte divisorum, nimirum quia licet Manasse non esset filius Jacobi patriarchæ, sed nepos, tamen quia filius erat Josephi, Jacob cum sibi in filium adoptarat, et pari jure cum ceteris filiis suis immediate Chananeam dividere et hereditare jusserat Gen. XLVIII.

MACHIR PRIMOGENITO (imo unigenito) MANASSE. — Hic enim non alium reliquit filium quam Machir, qui fuit pater Galaad. «Qui (Galaad) fuit vir pugnator, non in Chananea, sed in Egypto sub Pharaon in bellis Ephraimitarum, qui cesi narrantur I Paral. cap. vii. 21. Galaad enim natus est in Egypto vivente aliisque Josepho avo; quare Pharaoni in bellis servire potuit ante ceptam ejus in Hebreos persecutionem Exodi i. Videtur Galaad mortuus in Egypto, vel certe in deserto; nam in ingressu Mosis et Hebreorum ex Egypto, ipse, si ait hunc vixit, fuit 140 annorum; in ingressu vero Hebreorum in Chananea fuisse 180 annorum, quod nulli illi ex eo contigit.

4. DOMINUS PRECEPIT, — Numer. XXVII. Vide ibi dicta.

3. ET CECIDERUNT FUNICULI MANASSE DECEM, ABSQUE TERRA GALAAD ET BASAN TRANS JORDANEM. — «Funiculi, » id est, portiones, sive sortes hereditatis; olim enim funiculus dimetiebantur limites et aeroditiae, sicut jam meliuntur virginis vel baculii mensuris, esto haec tanta terra dimensio non sit

(1) Primogenitus erat Manasse, quamvis sit nominatus ultimus in sorte a Jacob, id est post tribum Ephraim.

Text. 11. 11. FUITQUE HEREDITAS MANASSE IN ISSACHAR ET IN ASER. — «In, » id est, juxta, vel in confinio et quasi complexi tribuum Issachar et Aser, quomodo Hebraice dicunt urninga aurea habens manna, et virga Aaron fuisse in area, id est, juxta aream; nam in area erant duntaxat tabule legis. Hebr. 13. 4. Vide ibi dicta.

«Bethsan, » quo postea dicta est Scytopolis, id est, Seytharum civitas, quod a Scythis habitata sit, ut indicat S. Augustinus, Quest. VIII in lib. Iudic., Josephus, lib. V Antiq. cap. 1; Herodotus, lib. I, et alii.

14. LOCUTUS SENT FILII JOSEPH (puta Madassenses et Ephraimitæ) AD JOSUE ET DIXERUNT: QUARE DEDISTI MIHI POSSESSIONEM SORTIS ET FUNICULI UNUS, CUM SIN TANTÆ MULTITUDINIS, ET BENEDIXERIT MIHI DOMINUS? — q. d. Cur nobis qui facimus duas tribus, scilicet Ephraim et Manasse, tam angustos disti limites, ut unius fumuli, id est unius sortis et tribus esse videatur, quia viri uni soli tribu sufficiunt; cum tamen Deo nobis benedicente in magnam multitudinem excreverimus? Dicunt hoc, non quod regiones eis sorte assignate utiliter tribui non sufficiunt, sed quod plerique possiderent Chananeum, quos ipsi expellere se posse diffidebant, eo quod arcus et urbes in montibus et rupibus occuparent situ et arte munatas, sperabant ipsi se a Josue, utpote suo contributis (erat enim Josue ex tribu Ephraim) obtinerent ut ex aliis tribibus regiones aliquæ pacifice sibi assignarentur. Sed steti Josue fortis, noluitque alii tribus quidquam admire, quod sue traheret. Nil ergo dedit carni et sanguini, sed totum justitiam, justitiam distributionem jam factam confirmavit. Unde ait:

15. SI POPULUS MULTUS ES, ASCENDE IN SILVAM, ET SUCCIDE TIBI SPATIA IN TERRA PHEREZ ET RAPHAIM, — q. d. Si abundas hominibus, et queris laxiora ad habitandum spatia, noli ea postulare in aliis tribus cum illorum injuria, sed spatia tibi assignata in terra Pherez et Raphaim iis expulsis, et insta silve excisis, occupa, excole, sedifica. Est metaphora; terram enim a Chananeis occupatam vocat silvam, eo quod sicut silva excendit debet, ut locus arari possit; sic excendendi erant Pherez et Raphaim, ut coram terram occuparent Josephitæ.

16. NON POTERIMUS AD MONTANA CONSENDERE, CUM FERREIS CURRIBUS UTANTUR CHANANEI. — Erant hi falcatae curris, qui falcibus et gladiis armati in hostes immisi, homines et obvia queque secesserant, et quasi demetebant. Talibus usus est Darius rex Persorum pugnans contra Alexandrum Magnum. Audi Curtium, lib. IV: «Ipse ante se falcatae curris habebat, quos signo dato universis in hostem effudit. Ruebant lataxii habent aurigæ, quo plures nondum salis proviso impetu obtererent. Alios ergo hasta multum ultra tempore eminentes, alios ab utroque latere dimisso fales laevaveræ. »

Xenophon, lib. VI Cyropedia, Cyrus horum currum facit inventorem; sed hinc liquet, tempore Josue, qui Cyrus nongensis annis antecedens, talibus curribus usos fuisse Chananeos. Porro terror isti currum mox evanuit; nam tis opprimit milties longis hastis densatos, qui equorum ventres sufforderent, itaque iis occisis vel cassis currus eorum inutiles redierunt. Adinvenit hoc Alexander Magnus, teste Curtio, lib. IV, et Diadoro Siculo, lib. XVI: «Pedites, » inquit, omnis phalanx communiter, quando propius impulsuissent currus, ut clypeos conjungenter, sarissimæ quoque eos vehementer pulsarent, et strepitu consernatos equos quadrigas retrosum rapturos, quod ita accidit. »

17. DIXITQUE JOSUE. — Josue, nil Manassensium replica motus, stat firmus, nec aliud eis respondit, dat, quam id quod jam dedit, scilicet ut armis sibi spatia laxent.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sortitione tribum copta in Galgalis, sed intermissa, fuisse Josue restitutus in Silo. Multitudo ergo ipse menses, qui reliquam Chananeam adhuc indivisam exactius dimicantur, et in septem regiones pro septem reliquis tribus partiantur. Quocirca tribus Benjamin prima unam ex septem sorte occupat, vers. 11, cuius deinde urbes et limites describuntur.

1. Congregatique sunt omnes filii Israel in Silo, ibique fixerunt tabernaculum testimonii, et fuit eis Terra subjecta. 2. Remanserant autem filiorum Israel septem tribus, que neodium accepérant possessiones suas. 3. Ad quos Josue ait: Usquequo marcescet ignavia, et non intratis ad possidendum Terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum dedit vobis. 4. Eligete de singulis tribus ternos viros, ut mittam eos, et pergant atque circumneant Terram, et describant eam iuxta numerum uniuscujusque multitudinis; referantque ad me quod